1^o rō
Ad mō ad
questū
rōnis

Quā ira
nō sūt cla
mosi z
qñ tacēt

B
Ira eua
nescit p
lachrymas
z voces

C
L

D

E

S
Ad 3^m
ar^m

S
Ad secū
dū arg.

Ad 3^m ar^m

S. Tho.

Opi. grūda
q non.
p^o rō

2^o rō

3^o rō

Rūdet ad
questuz. q.
de spēs ire

B
Ad 3^m ar^m

Ad 2^m ar^m

ad 3^m ar^m

Queritur an aliqui sit licitū irasci vel sp sit p̄m̄. Qo. CXXXVIII.
 q: Hiero. sup Mat. exponēs supra illā s̄raz: qui irascit̄ fratri suo z̄c. dicit. In q̄busdā codicibus addit̄ sine cā. Ceteruz in veris definita snia est: z̄ ira penitus tollit̄. ḡ nullo mō lz̄ irasci si penitus ira tollit̄. i. phibet̄. C̄ Itē malum aie nō est nisi esse sine rōe vt dicit Diony. lib. de diu. no. c. 4. Et tñ ira sine rōne est: qz nō p̄fecte audit rōnem: vt d̄r. 7. ethi. z̄ Grego. s. moralium: dicit qz cum tranquillitatez mentis ira diuerberat: dilaniatā quodāmodo scisamqz pturbat. Et Casian⁹ dicit in lib. de institu. cenobioz. Quaz ex cā motus efferuens iracū die excecatur oculū cordis. ḡ semp erit irasci illicitū: qz semp sine rōne est z̄ eaz turbat. C̄ Itē ira est appetitus vindicte vt dicit glo. sup leui. ix. z̄ idē inuitur. 2. rheto. Appetere tñ vindictam nō est licitū: s̄ deo dimittendū est: cum sibi pp̄riuz sit retribuere pro p̄cō quolz tpe debito. deuter. 32. Mibi vindictam z̄ ego retribuā. ergo irasci semp erit malū. C̄ Itē istud qd nos retrahit z̄ remouet a dei similitudine est malum. S̄z irasci semp nos retrahit a similitudine dei: qz deus oia cum tranquillitate iudicat: sapie. 12. Iratus aut̄ cuz pturbatione oia facit: ergo irasci illicitū est. C̄ Dōm qz ira non est semp illicita. Est. n. ira passio quedā z̄ nāl̄r insurgens. Si ḡ ipsa fm se p̄ctm̄ esset: vel semp esset illicitū irasci: cogeret̄ hō interdum peccare. s̄ qñ ira in eo nāl̄r insurgeret. Et hoc est incōueniēs: z̄ non solū si esset p̄ctm̄ insurgendo: s̄ et in p̄manēdo. Et idē dōm qz ira accipit̄ aliqñ vt motus qdam insurgēs in nobis: cuius p̄m̄ non est oio in ptate nra. Et tunc manū est qz ira non est p̄ctm̄: qz nihil est p̄ctm̄ nisi sit voluntarium. C̄ Alio mō accipit̄ ira. put manet ex p̄sensu rōnis iudicatis istud sciendum ad qd ira mouet. Et dōz qz etiā isto mō non est semp illicitum irasci. Quia istud esset si ira fm se mala esset: z̄ nunquā rationi consentire illi cum nunquam debeat consentire alicui malo. Et tamen ira non est semp mala. C̄ Pro quo sciendum qz in passionibus potest inueniri malum du p̄lr. C̄ Uno modo fm sp̄m̄ passiois que accipit̄ ex obo suo. tunc d̄r passio mala qñ oim fm suā rōnem dicit aliqd malū. Et hoc mō inuidia fm suā sp̄m̄ impoztat aliqd mali: cuz sit inuidia dolor qdam de bono alioz. Et hoc fm se repugnat rōni: qz de bono nō est tristitia: nec dolor: s̄ de malo. Itē inuidia isto mō semp mala est. Ita dicit Arist. 2. ethi. qz quedam mox nojata: cum malitia sunt inuoluta: z̄ nojat̄ ibi inuidiaz. Hoc etiā mō odiū fm se dicit malū: qz per odium appetimus alicui malū fm qz malū est: z̄ tñ malū fm se non est appetibile. Hoc mō non inuenit̄ malitia in ira: qz ira lz̄ de malo qdas sit: qz intēdit inferre nocumentū vel punishmentē: tñ semper est sub rōne boni z̄ iusti: qz ira est appetitus vindicte. Dicit aut̄ vindicta retributionē in q̄stuz reddidit malū aliqd punishmentum alicui pro malo qd fecit: z̄ istud iustū est. C̄ Alio mō accipit̄ malū in passionibus ex quātitate ipsius passionis. i. ex abūdantia z̄ defectu: sicut tristitia: z̄ delectationes tactus z̄ gustus passionibus sunt: z̄ ex se non dicūt malū: s̄ excessus in delectationibus tactus z̄ gustus malus est. Etiaz excessus in tristitijs malus est. Ut si qz oio abstinēt a delectationibus tactus z̄ gustus: qz tunc nā non poterit p̄seruari: cū reqrat q̄sdam istaz delectationū ad sui p̄seruationē. Non est ergo malum fm sp̄m̄ in delectationibus z̄ tristitijs tactus z̄ gustus: qz tunc ois talis delectatio esset mala: qd falsum est: Sed est malū eaz in q̄stitate. i. in supabūdantia: z̄ defectu. Sic est in timore z̄ audacia: z̄ fere oibus passionibus. De ira idem est. Nā excessus in irascendo: malū quoddā est: defect⁹ et in irascendo: malus est. Ut si qz nulli z̄ pro nulla cā irascat̄. Nāz tunc p̄bit doctrina z̄ correctio: qz criminosi nō p̄nt p̄uenienter increpari in d̄bo: nisi sit ibi aliq̄ ira: qz als oia fient remissa. Un̄ aliq̄ ira est que non solū est licita: s̄ et est necia. i. ira p̄ zelū vt dicit̄ sequē. q. Et ita Arist. 4. ethi. increpat illos q nūquā irascunt̄: dicēs. Inuiriantē aut̄ sustinere: z̄ familiares de spicere: seruire est. i. est p̄ditio seruilis z̄ misera. Et iterū dicit. Non irasci in qbus opz: insipientis esse v̄r. Et nō sentire oio nec tristari. Cū ḡ ira fuerit moderata licita erit. C̄ Et necesse est qz in aliq̄ casu sit bona: qz cū ipsa fm sp̄m̄ suā nō sit mala: vtendo ea debite: bona erit: qz oia que veniūt in vsum rōnis: et si als essent in d̄zia nō hntia aliqua rōnem boni de se: per h̄ qz a rōne regulant̄: efficiunt̄ bona z̄ laudabilia. Et ita in ira est. C̄ Ad p̄m̄ dōm qz circa passionibus locuti fuerūt alr

stoyci q̄ pipatetici. Nam stoyci voluerūt auferre oēs passiones: dicentes oēs passiones esse quosdā effectus exites preter ordinē rōnis. Et idē dicebant ira: timorē: audaciā: z̄ ceteras passiones malas esse. Quia necē erat qz p̄fiterent̄ aliqñ hoiez bñ se h̄re in timore cauendo: a qbusdā q nullo mō hō sustinere p̄t: vel sustinere nō d̄z: dicebāt. tūc nō esset timorē: s̄ esse cautela: z̄ esse actū rōnis. Ita et̄ in alijs passionib⁹ affigebant. Peripatetici aut̄ dixerunt passiones nō eē malas: s̄ excessus vel defectus in illis. Et sic qdā mō p̄cordant in snia: lz̄ nolint admittēre stoici modū loquendi pipateticoz: Nā ipsas passiones vt sunt a rōne regulate nolūt vocare passiones. Ut v̄o: excedunt rōnis regulā deuiatēs ab eaz plus vel in minus vocāt eas passiones: z̄ tunc v̄z est qz semper sunt male. Rōnabilior tñ est p̄ pipateticoz. Nāz necē est qz idem motus fm subam sit ire vel timoris qñ est maior timor qz d̄z: z̄ minor qz d̄z: z̄ qñ est q̄stuz d̄z: cū iste sint circūstantie accitales: que nō variant subaz rei. Si ḡ ira vt est in excessu vel defectu est passio: et ipsa vt erit in medio erit passio. Et tñ differret qz vt est in medio est regulata: vt v̄o supabūdantia vel deficiēs nō est regulata. Et tñ regulari vl̄ nō regulari: est sibi posterius z̄ accitale. Itē pōnes pipateticoz tanq̄ rōnabiliorē magis approbavit Aug. ix. de ciui. dei. C̄ Et qz ira: timor: audacia: z̄ similia: sunt noia passionū: nō imponūt ista noia a stoicis nec p̄cedunt: nisi qñ ipse passioēs sunt in extremo. Unde si timor sit regulatus nō p̄cedent qz ille debeat vocari timor: s̄ vocant̄ eū cautela. Ita si fuerit ira regulata fm rōnem nō p̄mittent vocari irā: s̄ qñ est in extremo. Itē s̄z eos si dicat qz aliqz habuit iraz vel iratus est: nō opz qz dicat bñ vel male: aut iuste vel iniuste: qz ex eo qd d̄r fuisse iratus: intel ligit qz iniuste iratus est. C̄ Et sic hiero. v̄z loq̄ cū xps dicit hic: qui irascit̄ fratri suo: z̄ ira significat̄ excessum: z̄ idē qz nūquā possit eē nisi mala: z̄ tūc verū est qz nō opz d̄ci: qz irascit̄ fratri suo iniuste: qz ex eo qz dicebat̄ irascit̄: intelligebatur qz iniuste. Itē dixit qz erat snia diffinita. i. certa z̄ terminata nō indigens aliq̄ supplemento. C̄ Dōm tñ qz qcqd sit de differētis qbus inter se vtunt̄ stoici: z̄ pipatetici: p̄stat qz xps non lz̄ viā loquendi stoicoz: s̄z magis viā vulgarem. Vulgus aut̄ vocat̄ iram: timorē: audaciā: z̄ ceteras passiones siue sint in excessu: siue in defectu: siue in medio. Et ita xps accipit̄ z̄ la cra scriptura. Nā xps aliq̄ timorē laudat: z̄ aliq̄ vitupe rat. j. x. s. timere deū z̄ nō timere hoies. Etiaz ira laudat̄ aliqñ z̄ aliqñ increpat̄. ḡ non accipit̄ semp pro extremo: qz tūc nūquā laudaret̄. C̄ Itē dōm qz xps accepit̄ hic irasci: put ē passio gñalr sumpta: z̄ p̄t eē regulata vel sine regula. Qz tñ totum irasci qd xps increpuit malū est: opz d̄ci qz in istis trib⁹ modis: ira dicat̄ excessum: z̄ tñ poterat aliqz irasci q̄stum de bebāt z̄ nō esse licitū. C̄ Ad sc̄dō dōm qz ira lz̄ nō sit totalr cū rōne: est tñ aliquat̄ cū rōne: vt d̄r. 7. ethi. Itē non opz semp per eā esse malā. C̄ Aliter p̄t d̄ci qz ira p̄t p̄siderari vt motus insurgēs in nobis non ex impio rōnis: s̄z nāl̄r. Et tūc nō est laudabilis nec vitupabilis: sic nec alie passiones. C̄ Alio mō p̄t accipi: vt ira per voluntatē acceptat̄ vel repellit̄. P̄i mo mō ira nō est bona nec mala: qz bonū z̄ malū in actibus cār per rōnes regulatē. Et tñ tūc adhuc ira est cū qdā rōne: qz nō p̄t insurgere nisi rō p̄ns iudicauerit iniuriā eē factaz 7. ethi. C̄ Sc̄dō mō ira p̄t eē bona vel mala s̄z qz a rōne regulate vel nō regulate. Nā si regulate: bona ē: z̄ tūc nō d̄r eē sine rōne. Si nō regulate mala est: qz excedet in q̄stitate vel circa aliā circūstantiaz: z̄ tūc mala est. C̄ Alr p̄t d̄ci: ira p̄t se h̄re ad rōnez duplr. sc̄nter: z̄ p̄nter. Si. n. ira rōnē aūcedat: ita qz moueat̄ rō ad agendū id qd ira suadet: trahet rōnem a sua rectitudine. Et tūc ira erit semp mala: qz nō v̄r pole qz ira sibiip̄s relicta actionē aliquā bñ regat. Cuz semp inclinet ad plus vindicandū qz opz: vel nō q̄liter opz. C̄ Alio mō p̄t se ira h̄re p̄nter ad rōnez. i. qz sit instrū rōnis. Nā sicut rō vult vicia increpare: Ita p̄ appetitū sensitivū fieri poterit si regulate ipse a rōne: z̄ vtaē rō ipsa ira tanq̄ instrū. C̄ Nāz rō per seipsaz nō increparet̄ satis efficaciter: nec puniret aliqd viciū. Et sic ira nō impedit rōnez: s̄z sequit̄ eā. Et ista vocat̄ ira per zelum: qua mouet̄ p̄latus ad puniendū interdū asperē: z̄ ob iurgandū vitia subditoz. C̄ Et lz̄ ista ira per zelū q̄diu manet nō p̄mittit rōnez libere iudicare: sicut si nulla ira esset: nō est pp̄ hoc vitupabilis: qz nō opz qz oī tpe hō per rōnez delibere de actibus suis: s̄z qz aliq̄ tpe exequat̄ id qd semel delibatum est: qz alias ipsa rō seipsam magis impediret si semp per

Opinio q̄rūdas qz ira semp sit p̄ctm̄. p̄ rō. 2^a rō. 5^a rō. 6^a rō. A Rñso ad q̄ sitū q̄onis. B An ira sit semp mala. C Duplex malum. D Ad p̄m̄ ar̄m

Opinio stoicorū z̄ pipateticorū circa passiones. E f 5 Ad 2^m argum. b aliam 3 aliam 4 ira p̄ zelus est bona lz̄ aliq̄ mō turbet rōnē. k

Opio q
rudas
p^a rō.
2^a rō.
Ira ē de
mon.
3^a rō
Rūdet
ad que
situz. q.
De com
paratōe
ire ad o
diū z in
uidiā z
ceteravi
tia: z q
ira ē mi
nimum.
B

Quoniam ira est peccatum mortale sit gravissimum peccatum. Q. cxli. Queritur quoniam ira est peccatum mortale: an sit gravissimum omnium omnium peccatorum. Dicunt quidam quod sic: quod dicit Chrysostomus. Nihil est turpius visu furentis: et nihil deformius seculo visu. Et hoc in ira est. Et maior deformitas erit in ira quam in ceteris peccatis: et tunc quanto aliquid peccatum est magis nocivum: tanto vult esse gravius: quod dicit Augustinus in encheridion: quod aliquid vocat malum quod nocet. Ira autem maxime nocet: quod aufert homines per quos est dominus superfluous. Ira est maxime nociva. Unde dicit Chrysostomus. Ira et insanie nihil est medium: et quod ira est quidam demon temporalis imo est aliquid difficilius habere demonem. Et sic vult quod ira sit gravissimum peccatum. Item motus interiores distinguuntur secundum exteriores effectus: quod per illos cognoscuntur. Effectus autem ire est homicidium: quod vult peccatum gravissimum. Ira erit gravissimum peccatum. Item dicitur quod ira potest esse magna vel parva per accidens ex circumstantiis sicut homicidium propter circumstantias potest esse parve vel magne culpe: et de hijs non potest dari regula. Considerando tamen iram ex genere suo: dicitur quod ipsa non est peccatum gravissimum: quia alia sunt deteriora. scilicet odium et invidia. Unde comparatur ira ad odium sicut festuca ad trabem. sic dicit Augustinus in regula. Ne ira crescat in odium: et trabem faciat de festuca. Pro hoc sciendum quod ira est peccatum in quantum est motus inordinatus: potest autem esse ire inordinatio dupliciter. scilicet quantum ad appetibile: quod est vincta: vel quantum ad modum appetendi. Quantum ad primum ira vult esse minimum omnium peccatorum. Nam peccata que sunt per passiones: vel sunt ad aliquid malum: vel ad aliquid bonum. Ad malum sunt ut odium et invidia: ad bonum ut concupiscentia in tactu que pertinet ad luxuriam: vel in gustu que pertinet ad gulam. Oibus autem hijs ira minor est in gravitate. Nam provenit cum hijs: quod vult bonum et malum. scilicet malum in quantum est penale ei cui infligit: et bonum in quantum sub ratione iusti et retribuitur appetit. Considerando ergo iras ad peccata que malum appetunt. scilicet odium et invidiam minor illis est: quod odium appetit malum sub ratione mali. Nam qui odit non vult alteri pena in quantum illa est retributiva cum sepe quis oderit alterum a quo nulla vult mala suscipere. Et sic impletur est vindicta appetere ubi nunquam putat precessisse iniuria. Sed odium appetit malum alteri in quantum malum est illi. Appetere autem malum sub ratione mali: vult esse iniustum. Ira autem appetit malum sub ratione boni. scilicet in quantum est vindicativum vel intuitivum malorum que quis fecit. Et tamen ira est minus gravis quam invidia: quia invidiam desiderat malum alicui sub ratione mali. scilicet propter desiderium proprie glorie. Unde invidiam volunt malum eis quibus invidet ut non possent equari eis: vel ut desinant esse superiores: et per hoc ipsi magis gloriantur. Deterius tamen est appetere malum alterius propter propriam gloriam: quam sub ratione iuste vindicte. Ex hoc autem appetit quod odium est maius quam invidia: et invidia quam ira: quia odium propter solam malum movetur: invidia autem propter bonum quoddam. Et tamen est bonum proprium iniuste desideratum. Et pro hoc si quis occiderit hominem solum ut illi noceat vel si occiderit ut spoliaret eum: gravius est peccatum. Invidia autem peior est quam ira: quia invidia appetit malum propter bonum proprium. Ira autem sub ratione boni simpliciter. scilicet iusti. Et tamen est ira minus gravis quam illa peccata que sunt ad bonum sicut luxuria: et gula. Quia licet sit malum malum in quantum est penale ei cui inferit: tamen quia appetit istud sub ratione iusti: bonum quoddam est. Et sic comparatur ad peccata que propter solam bonum movent. Concupiscentia tamen ad quas pertinet luxuria et gula movet ad aliquid bonum particularare: quod non est bonum honestum: sed est delectabile: sicut in luxuria et gula: vel vitale sicut in avaritia. Ira autem movet sub ratione boni honesti. scilicet iusti: licet non operetur iratus sed sit iustus: motum suum tamen ad iustum est: et ex hac parte actus est minus vituperabilis. Sic dicitur. 7. ethi. ca. 8. quod incontinens concupiscentie est turpior quam incontinens ire. Si autem consideret inordinatio ire quantum ad modum: ira habet quod dicitur excellentiam super omnia peccata propter vehementiam et velocitatem sui motus iuxta istud proverbium. 27. Ira non habet misericordiam nec eripit se furor. Et subdit impetu scitatis spiritus ferre quis poterit: quod dicitur difficile est. Item Gregorius. 5. moralium: posuit perturbationem maximam in ira tam interius quam exterius. Et ostendit ipsa magnitudo motus interioris per signa exteriora. Et ista sunt maiora in ira quam in aliqua alia passione. Nam cor palpitat: corpus tremat: lingua se precipitat: et impedit: facies inflammat: oculi reddunt atroces: et clamoritas sequitur: in verbis sine ulla ratione prolatis. Et quantum ad hoc ira maior est alijs passionibus: propter peccatum in ira erit gravius alijs peccatis quantum ad modum. scilicet vehementie et impetus. Hoc tamen non arguit maiorem gravitatem simpliciter in ira ad alia peccata: quia talis maiestas magis consideratur ex parte obiecti et alijs cir-

cumstantijs que ex modo. Item multa alia peccata sunt maiora quam ira: nisi per accidens sequatur aliquis effectus multum inordinatus et gravis ex ira: sicut homicidium et filia. Ad primum dicitur quod nihil est turpius visu furentis. i. ira quantum ad gestus exteriores et signa appetentia. Et tamen quantum ad gravitatem peccati multa alia sunt graviora: licet exterius non appareant aliqua signa tante gravitatis et deformitatis. Ad 2^m dicitur quod ira nocet maxime rationi: non quidem ex ipsa re operata. i. ex obsequio desiderato: sed ex modo sui motus. Potest autem omnino nocere: maius. i. magis impeditivum vel maius. i. magis directe opponit rationi. Primo modo est in ira magis nocendum ceteris quam in alijs passionibus et peccatis: quia eo tempore quo homo possidet ab ira: magis ratio impeditur quam per aliquid aliud peccatum. Et hoc fit propter vehementiam ire tantisurbationem in corde et in alijs partibus corporis. Secundo modo non est maius nocendum per iram quam per alia peccata: quia per alia fit aliquid quod magis repugnet rationi: quam quod fit per iram: licet in actu iudicandi minus impediat per alia: sicut per odium sine magna mutatione cordis et organorum aliquis cupit occidere alterum et persequi istud. Per iram autem quod solum quis dicat alteri verbum iniuriosum: erit maior turbatio in corde quam per odium volendo alterum occidere. Item nocendum secundo modo sumptum vocat simpliciter maius. Et sic alia peccata inferrent rationi maius nocendum quam ira. Ad 3^m dicitur quod homicidium sequitur aliquando ex ira: non tamen semper. Quia aliquando sequitur ex odio: et aliquando ex invidia. Et quoniam fit ex istis est deterius quam ex ira: quia iratus qui occidit alterum movetur ad hoc sub ratione iusti. In quantum est debita isti quedam retributio pro malo quod fecit: licet de hoc iratus non bene iudicet. Odium autem et invidia non moventur sub ratione talis boni ut dicitur est: ideo etiam in eodem effectu. scilicet homicidium vel mutilationis aut cuiuscumque iniurie minus peccat qui agit ex ira: quam qui ex odio vel invidia. Et sic ipsa non est gravissimum peccatum omnium peccatorum. De hijs scriptis Thoma. secunda secunde. q. 158. arti. 4.

Ad p^m ar^m
Ad 2^m ar^m
Ad 3^m ar^m
o. Tho.

An ira sit vitium capitale. Q. cxlii.

Quoniam ira sit vitium capitale. Queritur an ira sit vitium capitale. Aliqui dicunt quod non debeat assignari ut capitale: quia ira irascitur ex tristitia. 2. rhetorice. scilicet ira est appetitus cum tristitia: et 7. ethi. Qui ex ira agit: tristatus agit. Tristitia tamen ponitur inter capitalia. Nam ipsam vocamus accidia. Et non debent poni ira et accidia tamquam duo capitalia. Item odium est gravius quam ira: ut ostensum est precedenti. Et tamen odium non ponitur inter vitia capitalia. Et nec ira debet poni. Item non ponitur inter capitalia istud vitium quod est causa omnium vitiorum: quia non potest consumerari illa. Ira autem est causa omnium. proverbium. 19. super verbo illo. Vir iracundus provocat rixas: dicit glossa. Janua est omnium vitiorum iracundia: qua clausa: virtutibus intrinsecus dabit quietem. Illa autem apta: ad omne vitium armabitur animus. Et non debet poni ira inter capitalia. Item dicitur quod ira est unum de septem capitalibus vitijs ut ceteris assignatur. Et sic Gregorius. 30. moralium: ponit eam unum de capitalibus. Pro quo sciendum: quod capitalia vitia vocantur illa septem que vulgariter loquentes vocant septem peccata mortalia. Et non debent dici septem mortalia quasi nulla alia mortalia sunt. Nam valde multa sunt si sigillatim distinguantur et considerentur. Sed debent dici septem capitalia: quia sunt quasi septem capita peccatorum mortalium que sub se continent multa alia peccata. Ad hoc autem quod aliquod sit peccatum capitale debet esse generale. i. quod sit peccatum alijs et ceteris ad illa. Nam sicut genus sub se species multas continet: ita capitale vitium continet sub se multa particularia. Vocatur autem magis proprie capitale quam generale: quia genus predicatur de contentis sub eo secundum rationem unam: vitium autem capitale non predicatur semper de vitijs sub eo contentis. Sicut homicidium quod potest poni sub ira: vel odio: aut invidia. Nullus tamen istorum de eo predicatur. Quia non est verum quod homicidium est ira: vel invidia: vel odium: sed est contrarium ex aliquo istorum. Et sic vitia particularia recluduntur magis ad vitium capitale tanquam ad causam vel originem: quam ad genus. Et sic competet sibi nomen capituli: quia a capite omnia membra derivantur et recipiunt influentiam sensus. De nullo tamen membro caput predicatur: sed est causa et origo illorum. Ita est de peccatis istis capitalibus. Nam ira est causa homicidii: mutilationis: clamoris: et iniuriarum: et de nullo istorum predicatur: sed prestat causam ad omnia hec. Ideo respectu talium debet dici capitale magis quam generalia: licet possint vocari vitia ista generalia: vel cetera: sed melius capitalia dicta sunt. Ex hoc sequitur una conditio vitij capitalis scilicet quod debeat esse origo multorum. Nam vitium particulare non potest vocari capitale: cum caput dicatur rationem principij et originis: vitium autem totaliter particulare sicut homicidium: nullius causa est:

Opi. q^ruda
q^r no.
p^a rō.
2. rō.
3. rō.
Rūdet ad
que situz. q.
B
Quid sit vi
tium capitale
C
Tres condi
tiones vitij
capitalis.
p^a ditione

2^a additio

sed ab alijs carum est: rō capitale non dicitur. **C** Scōda additio est q̄ non d̄ esse vitium simplr̄ ḡnale ad oīa. Nam lz tale pot̄ sit dici capitale ex eo q̄ caput est: tñ q̄ oīuz caput est: nō pot̄ numerari ḡ alia capita: sicut primū p̄m̄ est simplr̄ vnuz: q̄ non est aliud eque p̄m̄ cui numeret. Capitalia tñ ponuntur multa. ḡ non poterit esse de vitijs capitalibus illud q̄ est cā oīum. **E** Et sic amor inordinatus nō pot̄ poni inter vitia capitalia: q̄ oīum maloz caput est. Nam amor simplr̄ sumptus est cā p̄ma oīum passionū vt dicit Aug. 14. de ciui. dei. Et sic amor est origo oīum passionū deor̄ diatay: q̄ oīa vitia sequūtur ex aliq̄bus passionibus: erit amor inordinatus oīuz peccatorz cā. Jō dicit ibidem Aug. q̄ duo amores fecerunt sibi duas ciuitates. s. amor dei ciuitatez dei p̄stituit: ⁊ amor sui p̄suis p̄stituit ciuitatem diaboli. Et tñ in ciuitate diaboli sunt oīa pctā: q̄ extra illaz nullū pctm̄ est. ḡ inordinatus amor est origo oīum pctōz. Jō non pot̄ poni tanq̄ vnū de capitalib⁹ vitijs. **E** Et ex hac cā cupiditas non pot̄ poni inter capitalia: q̄ ipsa etiā est radix oīum pctōz. p̄ ad Thimo. 6. Radix est oīum maloz cupiditas. **E** Tertia additio est q̄ vitij capitale heat cām multū appetibile. s. finem multū desiderabilez. **R**ō est q̄ vitij capitale est origo multoz pctōz: vt. s. p̄ tanq̄ cā illoz. Desideriū aut̄ mouet pp̄ aliqd̄ q̄ est appetibile: ⁊ q̄to magis fuerit appetibile: tāto in istud magis mouet ⁊ plura pp̄ istud mouebūtur. Si ḡ alicuius peccati finis sit multū appetibilis sicut multe p̄uaricationes pp̄ desideriū illius finis. Et sic vitij q̄ habuerit tale finē erit pp̄rie capitale: q̄ poterit esse origo multoz vitioz que cōmittent̄ p̄pter finē ipsius. **E** Iste tres additiones cōpetunt ire. Nam ipsa nō est pctm̄ pticularē: sed h̄z q̄sdaz cōitatem cālitatis: q̄ multis pticularibus vitijs pot̄ prestare cām: vt homicidio: vulnerationi: p̄tentioni verborz: ⁊ sic de silibus. **E** Lōpetit etiā sibi q̄ non sit simplr̄ ḡnale. Nam ira nō est ḡnalis ad omne desiderabile: q̄ ea que p̄tinent ad delectationē tactus ⁊ gustus ⁊ similia nullo mō p̄tinent ad irā. Jō pot̄ numerari ira ḡ il la vt sit vnū de capitalibus. **E** Lōpetit etiā ire finis multum desiderabilis. Nam obm̄ suū h̄z quandā rōnem boni ⁊ iusti s̄z vindictā: que est retributio penalīs facta alicui pro culpa cōmissa. Dare aut̄ penā pro culpa ad iustitiā p̄tinet: q̄ iste est actus iudicis. ⁊ ethi. Et sic h̄z rōnem honesti finis ipsius ire. Honestū aut̄ sua vi nos trahit: ⁊ sua dignitate nos allicit: vt ait Tullius: ideo multi mouebunt pp̄ istuz finē. In quo motu: qñ fuerit inordinatus multa vitia causabunt: ⁊ ita ira erit caput illoz. Alio mō etiā ira pot̄ prestare cām multis vitijs inq̄stuz per suū impetū mentē p̄cipitat: ⁊ illa deordinata q̄ libz malū sequi pot̄: cū nihil sit in hoīe q̄d possit mala cohibere nisi rectitudo rōnis. Est ḡ pp̄rie ira vitij capitale. **E** Ad primū d̄z q̄ ira ex tristitia gignit. Sed ista differt ab illa tristitia quā vocamus accidā: q̄ tristitia cāns iraz est passio q̄ sequitur in hoīe pp̄ malū sibi illatū: ⁊ ista non cōnumerat̄ contra irā inter capitalia. Tristitia aut̄ que p̄tinet ad accidā nō catur̄ ex malo inflictō: s̄z aliūde puenit. Jō illa pot̄ poni capitale distinctū ḡ iram. **E** Ad 2^m d̄m q̄ lz odium sit grauius ira: non tñ est vnū de capitalibus. Quia ad rōnez vitij capitalis non requir̄ grauitas: sed illa tria que supra posita sunt. Odio aut̄ non puenit: saltē tertij illoz. s. q̄ non h̄z finē multum appetibile. Nam odiū est de malo sub rōne mali: cū per istud velimus alicui malū: soluz inq̄stum malū est: ⁊ non in quantū retributiū pro pctō aliquo. Malū aut̄ sub sua rōne non est appetibile. Jō non p̄tingit ita generalr̄ appeti finem odij sicut finē ire qui h̄z rōnem iusti ⁊ boni vt dictū est. Ideo non pot̄ esse odiū cā multoz pctōz distinctoz sp̄s: sicut ira: ⁊ sic nō erit odiū vitij capitale sicut ira. Qd̄ aut̄ sit grauius nihil facit ad esse capitale: q̄ homicidiū grauius ē q̄ ira simpliciter sumpta: ⁊ tñ ira ponit̄ vt capitale: ⁊ homicidiū non: imo ḡnalter est per 3^m. s. q̄ vitia pticularia sunt grauiora q̄ capitalia: eo q̄ p̄tinent totā grauitatē capitaliū: ⁊ insup̄ aliq̄ quā grauitatez pticularem: que p̄tinet ad sp̄m̄ ipsoz. Sicut quelibet sp̄s est p̄fectior suo ḡne: q̄ p̄tinet p̄fectionez generis: ⁊ insup̄ p̄fectionē d̄zē p̄stitutiue. Idem de indiuidijs ad sp̄m̄: lz non addant p̄fectionē aliquā subales ad sp̄s. **E** Ad tertij d̄m q̄ ira d̄ esse ianua oīuz pctōz per accns. Pot̄. n. pctm̄ aliqd̄ esse ianua vel cā aliquoz pctōz per se. s. qñ oīa illa cōicant in obo eius. Nam obm̄ est q̄d dat sp̄z habitui bono vel vitioso. Jō distinctio vel esse acceptū ex obo est distinctio vel esse per se. **E** hoc mō amor inordinatus est oīum cā

3^a additio

pctōz: q̄ obm̄ amoris inordinati est obm̄ oīuz pctōz. Et sic etiā cupiditas erit radix vel ianua oīum pctōz: q̄ nullum pctm̄ est: q̄ h̄z obm̄ nisi ipsum q̄ amari vel cōcupisci potest. **E** Alio mō pctm̄ vnū est ianua alioz non ex pte obi: sed ex pte modi. s. q̄ modus suus p̄bet occōnez ad alia pctā: lz obm̄ suum nō sit ḡnale. **E** Primo mō pctm̄ impedit esse capitale. Scōdo mō non. Ira aut̄ non est cā oīum pctōz per se: q̄ obm̄ suū non est ḡnale oibus pctis: sicut obm̄ amoris vel cupiditatis. Scōdo mō est cā oīum. s. per accns ex mō suo remouendo p̄hibens. Nam rectitudo rōnis impedit pctā fieri: per irā aut̄ pp̄ suā vehemētiā turbat̄ nimij rō: ⁊ tūc nullus actus noster regulari pot̄ ex defectu regentis. Jō locus est ad oē vitium. Hoc tñ per accns est: q̄ id q̄d per se est in habitu accipitur ex obo: ⁊ nō ex mō. Jō non vocabit̄ simplr̄ ipsa ira causa oīum pctōz: s̄z pot̄ vocari ianua illoz: ⁊ ita vocat̄ in glo. alle gata. **E** Rō est: q̄ cā p̄fert esse. Ianua aut̄ solum impedit intrare vel exire volentes: cū clausa est. Aperiri ḡ ianua nō est dari alicui virtutē ingrediendi vel exēdi: q̄ trācatus pedes etiā non intrabit ianua apta: sed solū tollit̄ p̄hibens. Cā aut̄ dat esse. Jō ire non cōpetit esse cām oīum pctōz: q̄ nō dat̄ illis obm̄ a quo accipit esse ⁊ sp̄s habitus: s̄z solū remouet̄ p̄hibens: q̄d p̄tinet ad ianue aptiones. **E** Amor aut̄ inordinatus vocabit̄ cā oīum pctōz: q̄ obm̄ illis dat ⁊ incentiuum. Ideo p̄cedit q̄ esse cām oīuz pctōz tollit̄ pctō esse de capitalibus: q̄ non pot̄ numerari ḡ reliqua. Esse aut̄ ianua: non tollit esse capitale: cū possit ḡ reliqua numerari: q̄ obm̄ suū non est ḡnale. Ira ḡ capitale est: q̄ non est cā oīuz pctōz: sed quozūdas sp̄alium que filie sue vocant̄: de q̄bus dicit̄ sequenti. q. Nam illis obm̄ dat ⁊ etiā motiū. s. q̄ ira stimulantē: illa pctā sunt. Aliozū aut̄ nō est cā vt luxurie: vel gule: q̄ nō cōicant cum eis in obo. Etiā non prestat eis incentiuū: q̄ qui fornicatur vel inebriat̄ non mouet̄ ex ira: sicut q̄ occidit alium: vel p̄tendit. De h̄is sc̄s Tho. 2a se. q. 158. arti. 6.

E Ad 3^m ar^m

F Ad 2^m ar^m

S Ad 3^m ar^m

D Amor inordinat⁹ ē cā oīuz pctōz

Que sunt ⁊ quot sint filie ire ⁊ an sex eius filie hic bene connumerentur. **Q**uestio. CXLIII. de filiabus ire que sunt: ⁊ quot: ⁊ an cōuenienter assignentur sex filie ire. s. rixa: tumor mentis: contumelia: clamor: indignatio: blasphemia. **E** Aliqui dicunt q̄ nō assignent̄ puenienter: q̄ Jsidorus dicit blasphemā esse filia supbie. ḡ non est filia ire: cū supbia ⁊ ira sunt distincta capitalia. **E** Item vt dicit Aug. odiū nascit̄ ex ira ḡ d̄z poni inter filias ire. Mentis non ponit̄. ḡ non assignatur puenienter. **E** Itē tumor mentis ad supbia p̄tinet. Supberbia tñ distinctū capitale est: imo v̄ esse mater oīum capitalium: vt dicit Grego. 31. moralium. ḡ non p̄tinet ad irā tumor mentis. **E** D̄m q̄ filie ire vocant̄ oēs sp̄s pctōz que pro obo h̄nt vindictā que est obm̄ ire: ⁊ actus eoz sunt stimulate ira. Iste aut̄ sp̄s si accipiant̄ pticulariter erunt multe. Accipiendo tñ aliq̄stuluz ḡnalter: ita etiā vt sub eis alie sp̄s inueniri possint erunt solū sex. Et ita assignat Grego. 31. moralium illas sex filias ire quas. s. noiuaimus. Et tñ sub qualibz eaz p̄nt alie sp̄s magis pticularēs accipi. Ut sub rixa intelligunt̄ oīa bella: ⁊ seditiones: ⁊ quecuq̄z lites que non consistunt solo v̄bo: ⁊ sub h̄is est homicidiū: ⁊ vulneratio: ⁊ oīa dāna realiter inflicta q̄ ex ira pueniant. Ut exustio agroz: domoz delectio ⁊ filia. Ita de alijs sp̄ebus dici pot̄. Et tñ visis istis sex poterimus de q̄buslibet alijs videre ad q̄s ista re ducunt̄. Nam iste sex filie sunt quasi sex sp̄s imediate constitute sub ira: lz non sunt vere sp̄s: ⁊ deinde sub illis distinguunt̄ alie sp̄s: sicut dicimus in p̄dicamento q̄litatez: q̄d p̄ quattuor sp̄s diuidit̄ ⁊ rursus quelibet illarū diuidit̄ nō solum in sp̄s alias: s̄z etiā in genera. **E** Tenēdo aut̄ istas sex filias imediatez ire sufficientia eoz pot̄ accipi sic. Ira. n. aliqñ p̄sistit in solo aio: aliqñ per v̄ba exprimit̄ ⁊ ibi s̄sistit: aliqñ vero vsq̄ ad factuz p̄gredit̄. **E** Primo mō p̄nt duo vitia cōsiderari in ira: quoz vnū accipit̄ ex pte eius cui irascimur. Et istud vocat̄ indignatio inq̄stuz ḡ illū cui irascimur mouemur quodā motu ferro intra cor nrm: cum illū reputemus vt quoddā malū ⁊ nociuū. Et vocat̄ indignatio q̄ in dignū iudicamus q̄ ille nobis iniuriā intulerit: siue q̄ non merebatur: siue q̄ ille non erat talis q̄ possz iniuriā inferre: vt pote si erat pue aut vilis p̄ditionis: vel q̄ erat talis a quo nō iniuriam s̄z b̄nficium expectabamus: vt si erat amicus: vel nobis p̄iunctus sanguine: aut a nobis bona passus ⁊ filia: pp̄ q̄ in dignū hō iudicat se recepisse iniuriā ab alio. Et istud est motiuum

o. Tho.

Opi. q̄ rundam p̄a rō. 2^a rō

3^a rō.

A r̄n̄sio ad questū q̄nis

B Sufficiētia filiaz ire.

tius maioris ire. Unde non tam graniter irascemur si alius iniuria intulisset. ps. 54. Si inimicus meus maledixisset mihi sustinuissem utique. Tu vero homo unanimis duplex meus et notus meus: quod dicitur. Si inimicus fecisset iniuriam non haberem casum irascendi: quod suum erat nocere. Quia tamen amicus et unanimis mihi nocuit tollerandum non est. In quantum ergo iste motus iracundie exacerbat pro aliqua indignitate quam homo reputat: vocatur indignatio. Aliud vitium in ira potest accipi in corde ex parte ipsius irascentis: et istud est secundum quod cogitat diuersas vias vindicte quem qui sibi nocuit: et talibus cogitationibus animus suus impletur. Et sicut quoniam aliqua res non habens spiraculum vento impletur: tumida redditur. Ita animus cogitationibus impletus: cum nodum ille in actu exierint: tumidus est: vel dicitur hunc tumorem: sicut dixit heli. ad Job plenus sum fimonibus: et coartat me spiritus yteri mei. En venter meus quasi mustum absque spiraculo: quod laguculas non vas dirupit. Loquar et respirabo paululum. Job. 34. Et de isto tumore mentis dicitur. Numquam sapiens implebit ardore stomachum suum. Job. 15. Et vocatur ibi ardor tumor mentis: quod quoniam homo varia cogitat in vindictam alium: ipsemet per iram suam ardet. Et secundum modum consideratur ira potest ostenditur in ore. Et sic est duplex deordinatio. Una scilicet quoniam homo in locutione ostendit iram suam per verbum non significans aliquid determinate: et tamen ex modo loquendi irati signat indignationes aliquam vel contemptus: aut quocumque ad iniuriam dicitur. Sicut christus dixit in lra: qui dixerit fratri suo racha: que apud hebreos est dictio nihil significans. Et quantum ad hoc vna species ire sumitur que dicitur clamor in quantum ex ira aliquis clamat emittens voces profusas: sed solum exprimunt iram mentis et appetitum vindicte vel querelam. Alio modo exprimit quis iram per vocem significatiuam. Et tunc si fuerit vox ista contra deum cum homo interdum irascitur vocabitur blasphemia. Si autem fuerit contra primum vocabitur contumelia. Et sic sunt tres filie ire in voce. Tertio modo consideratur ira ut exterius prouenit in factum: et quantum ad hoc accipitur vna filia ire que dicitur rixa. Et per hanc intelliguntur omnia nocumenta que realiter primo inferuntur ex ira: et ideo primum sub se ista multas alias species secundum varios modos nocendi. Ad primum dicitur blasphemia: tam ad iram: quam ad superbiam pertinere potest. Nam ira procedit animo turbato. Et ideo si quis per deum ex turbatione animi prouenit in verba que inducant aliquam irreuerentiam: erit blasphemia pertinens ad iram. Supbia autem non procedit ex animi turbatione: sed ex elatione. ideo si quis deliberato animo sine illa turbatione prouenit in verba contra deum: est blasphemia pertinet ad superbiam. Et est tunc gravissimum vitium: quia tunc se homo contra deum erigit directe. De hoc ecc. x. in initium superbie hominis est apostatare a deo. i. recedere a veneratione eius. Quod valde fit per blasphemiam: secundum quam non solum recedit ab eius veneratione sed etiam expresse irrogat ei iniuriam. Ad 2^m dicitur dicitur odium non habet determinatam causam. Nam aliquis nascitur ex ira: et aliquis non. Et tamen quoniam ex ira nascitur non habet ipsam iram tanquam causam primam: sed proprie oritur a tristitia. Et quia etiam a tristitia oritur potest dici oritur odium ab ira. Aliquod tamen oritur odium a tristitia ubi ira nulla est: sicut cum quis tristatur de aliquo malo ex eo quod est sibi discoueniens poterit odisse istud sed non irascatur. Sicut ille qui odit latrones a quibus nihil unquam passus est: quia tamen reputat latrones aliquid malum esse et discoueniens sibi tristatur de illis quia sunt: et sequitur odium ex hoc. In quantum vellet illos perire vel incidere in multa mala: et tamen non potest irasci cum non putet sibi aliquam fuisse inflictum aliquid malum ab eis. Ob hoc ergo ponitur tristitia tanquam propria causa odii: et non ipsa ira. Et quia accidia est tristitia quedam fuit conueniens quod poneret odium sub accidia: quam sub ira. Ad tertium dicitur dicitur tumor mentis non est ipsa superbia: nec aliquid filia eius: sed est quedam conatus vel audacia hominis tentantis aliqua magna facere ad inferendum vindictas. Et pertinet iste tumor mentis aliquo modo ad audaciam que est vitium oppositum fortitudini. De his sanctus Thoma. 2a 2ae. q. 158. arti. 7.

¶ An ira habeat aliquod vitium quod sibi opponatur per modum defectus.

Questio. CXLIII.

Queritur an ira habeat aliquod vitium quod sibi opponatur per modum defectus. Dicitur aliquod non: quia non vocatur vitiosum istud per quod homo assimilatur deo: sed qui est oio sine ira deo similatur qui cum tranquillitate oia agit et suauitate quadam. Sapientia. 7. Attingit a fine usque ad finem fortiter: et disponit oia suauiter. Et tunc non est vitiosus defectus illeius rei quod ad nihil vtilis est: quod solus defectus boni est vitiosus: sed motus ire ad nihil vtilis est: ut patet Seneca in libro de ira. ergo defectus ire non erit vitium. Item malum hominis: ut ait dicitur

nifus est esse sine ratione: sed ablato oio motu ire: adhuc manet hoc integrum iudicium rationis. ergo defectus ire non est vitium. Dicitur quod effectus ire est aliquod vitium sicut dicit Chrysostomus. super Mat. quod qui cum causa non irascitur peccat. Patientia. n. irrationabilis vitia seminat: negligas nutrit: et non solum malos sed et bonos inuitat ad malum. Pro hoc considerandum quod ira potest accipi dupliciter. scilicet pro passione: vel pro peccato. Ira namque secundum primam significationem nominis passionem signat ut dicitur. 4. ethi. c. de mansuetudine. scilicet. Passio quidem est iracundia: facientia autem multa. i. illa que faciunt sine prouocant iram multa sunt. Si autem accipiat ira pro passione: non habet ipsa vitium aliquod oppositum: sed in ipsa accipit magis et minus: et vitium est vitupabile. Nam defectus et superabundantia in moralibus sepe dicuntur aliquid vitupabile: passio tamen secundum se non est laudabilis nec vitupabilis: ut dicitur. 2. ethi. ideo ipsa non habet vitium oppositum: sed in ipsa ira poterit accipi magis et minus sicut dicitur. 2. ethi. de oibus passionibus quod in eis inuenitur superabundantia et defectus. Si autem accipiat ira pro peccato habet aliquod primum quod sit defectus: sicut in qualis passione assignatur duo extrema que habent nomen vitium in quantum sunt superabundantia et defectus. Et tunc ira vel iracundia simpliciter non est nomen extreme nisi vel peccati: cum ira solum dicatur motus irascendi. Sed ira sci quando non oportet: vel plus quam oportet: aut maiori tempore quam oportet: est nomen extreme. Alterum extremum est in defectu et istud est contra inordinatum: ex eo quod pauci reperiunt habentes istud extremum: vocatur tamen per quosdam suppletionem irascibilitatis: vel in sensibilitatis: ut dicitur. 4. ethi. Et dicitur ibi causa. scilicet. Non irasci. n. in quibus oportet esse insipientis: et qui non irascitur ut oportet: nec quoniam oportet nec quibus oportet: vel non sentire nec tristari. Istud autem vitupabile est sicut aliquid extremum: quod est superabundanter tristari. Unde dicitur ibi: iniurias autem sustinere: et familiares despiciere seruile. i. conditio seruilis est et vitupabilis sustinere omnem iniuriam. Nam sustinere aliquam potest esse iustum. Quia tamen aliquae sunt iniurie quas sustinere iniustum est velle illas sustinere non pertinet ad mansuetudinem que est virtus circa iras: sed ad quosdam remissionem naturalem et timiditatem: secundum quam non audet quis insurgere contra alium. Nam cum ira sit appetitus vindicte surgit in aliquid tanquam in arduum: qui autem nullo modo irascitur: vel hoc habet ex magno defectu cordis: quod pertinet ad seruos qui sunt sub iugum dominis in omni timore: quod oportet pati nihil retribuere. ideo non quibus irascuntur: recte seruiles appellantur. Ista duo extrema. scilicet superabundanter irasci quod solemus vocare iracundiam: sed non sit nomen passionis: et irascibilitas que est defectus: opponuntur mansuetudini que est virtus circa iras. Et tamen dicitur. 4. ethi. quod mansuetudo magis opponitur superabundantie quam defectui. Et dicitur causa. scilicet. naturalis est et humanus magis ipsum punire quam remittere iniurias. Et in eo ad quod quis naturaliter inclinatur magis peccabit quam in eo ad quod non inclinatur. Et pro hoc dicitur dari virtus ad restringendum istud naturale desiderium: ne sit nimis inordinatum per superabundantiam. Sic patet circa delectationes tactus et gustus: in quibus inclinatur homo magis ad persequendum eas quam ad fugiendum. ideo temperantia que est medium circa illas: opponitur magis intemperantie quam superabundantie in delectationibus: quam insensibilitati que deficit: quia illa non est naturalis. Alia causa etiam tangitur. 4. ethi. scilicet. irati sunt difficiles et ad vitium deterioros. i. ideo vitium extremum circa iras sit vitupabile: tamen deterior est et difficilius et magis impediens humanam conditionem superabundantia irascendi quam defectus. Quia per superabundantiam ire offenduntur omnes quibus conuenit: per defectum autem nemo directe offenditur nisi ipsemet qui non irascitur: et aliqui familiares sui: et ipsi qui pertinent ad eum: cum iniurias eorum non vindicet quoniam oportet nec quomodo oportet. Et in hoc maxime est vitupabilis ipse irascibilis. Nam remittere propria iniurias: vel non aduertere ad eam vel ad quosdam cordis magnitudinem pertinere. Remittere tamen iniuriam familiarium vel pertinentium ad nos quoniam non aduertedo ad illa: est vitupabile. Sicut dicitur. 4. ethi. quod iniurias sustinere et familiares despiciere: seruile est. Et sic est vitupabile: et tamen modicum nocet eis quibus conuenit. Superabundanter autem irasci valde nocet: et perturbat pacem politicam. ideo deterior est superabundantia quam defectus. Amplius manifestatur hoc: quia circa defectum ire non assignantur aliquae species: et tamen circa superabundantiam assignantur ab Aristotele tres species. scilicet. acuti: difficiles: et amari. In quo inuenitur quod totum malum ire est circa superabundantiam: quia alio assignaretur aliquas diuersas vel species mali in defectu ire sicut assignat tres species vel diuersas circa superabundantiam. Dicitur autem philosophus ibidem quod superabundans et deficientes sint vitupabiles circa iras: non est tamen difficile determinare: quibus et quomodo: et in quantum tempore irascendus sit: et

Rudef ad questus. q. B Ira dupliciter accipitur.

C
D
E
F
Ad 1^m argum.
G
Ad 2^m argum.
H
Ad 3^m argum.
I
Thoma.

A
B
C
D
E
F
G

Quis qui irascit peccat: vel recte facit: et quoniam dicitur deficere in ira. Quod aliqui ipsos supabundantes qui modicum supabundant laudamus vocantes eos viriles et potentes principari. Iam ad principatum: et videtur habere animam. Deficientes etiam modicum interdum laudamus tamquam mansuetos: qui autem multum deficit: vel multum excedit vitupabilis est: et manifestus est. Istud autem est accipiendo iram in seipsa secundum quod est passio quedam: quod in eadem maius et minus: sed ipsa non habet iram: quod idem non dicitur sibi ipsi nec partibus suis. Extrema tamen in illa secundum quod constituntur habitus vitiosos irascitatem habent. Et tunc ira non dicitur esse irascitatem alteri passioni. Nam irascibilitas non est irascitatem: quod aut irascibilitas dicitur pura negatio: vel privatione omnimoda ire: aut deficit in ira. Si primo modo non est irascitatem: quod irascitatem semper sunt positiva. Maxime quod si aliquid passio irascitatem habet: quod alia passio sit sibi irascitatem: quod irascitatem sunt sub eodem genere. Et negatio et affirmatio non pertinent ad aliquid genus: et sic non erunt irascitatem. Idem depositio vel privatio dicitur aliquo modo genus ratione forte me cuius est privatio: et tamen non sufficit hoc ad irascitatem: quod ita irascitatem sunt sub aliquid genere quod predicatur genus de illis: vel invenitur in eis quod dicitur illius generis. Si autem accipiat irascitatem bilis pro defectu in ira. Quod non est tanta quod dicitur esse: vel non tanto tempore quod dicitur: erit irascitatem ira quedam pua. Magnam autem et pua non variantur species: ideo ira magna et pua dicitur eandem species passionis. Et non est irascitatem in eis. Sicut nemo dicit albedinem trium graduum esse irascitatem albedini centum graduum: sed sunt ut magna et pua albedo. In quibus ergo ira passio est irascitatem non habet: sed alique passiones solum inquantum sunt passiones habent irascitatem: ut delectatio: tristitia: timor: et audacia: amor: et odium. In ira tamen quod est passio assignabitur irascitatem: non quod ipsa irascitatem alteri passioni: sed quod in ipsa. Intra eius latitudine inveniantur extrema quod sibi irascitatem: quod defectus et supabundantia sunt irascitatem. Et tamen tunc non accipiuntur iste extremitates ut sunt partes ire: sed per compositionem ad rationem per quam aliquid iudicatur excedere ultra id quod rectum est: et aliquid deficit ab eo quod rectum est. Et tunc accipit ira ut passio et non ut passio: quod ira siue irascitatem dicitur irascitatem plus quam oportet: vel quocumque excedere. Irascibilitas dicitur defectum quedam in ira. Irascitatem minus quam recta ratio iudicet. Quicquid autem est irascitatem ut habet passio est: quod est irascitatem nam hominis. Si tamen istud quod malum est supabundantia vel defectus in ira accipiat sine compositione ad rationem: non poterit vocari defectus nec supabundantia. Ut si dato aliquid casu irascitatem in illo ut viginti gradibus sit supabundantia: et irascitatem solum in duobus sit defectus: hoc est quod ratio iudicet ultra duos gradus esse irascitatem: et ad viginti gradus non esse puniendum. Si autem tollatur ratio: nulla erit causa quod irascitatem in viginti gradibus sit supabundantia: nec irascitatem solum in duobus sit defectus. Nam extrema dicitur per habitum ad medium: omnes autem partes eiusdem passionis sunt eiusdem rationis: ideo non potest in illis medium assignari nisi secundum rationem. Quod necesse est et extrema accipi per compositionem ad rationem. Et sic in ira erit irascitatem: ut in ea invenit passio: sed non inquantum est passio. Nam ira inquantum est passio potest dici magna vel pua: sed non supabundans vel deficiens: quod ista sunt a ratione secundum quam invenit recte agere: vel peccare in passione. Et tunc dicitur quod omnis excessus in ira est peccatus: et omnis defectus est peccatus. Non irascitatem quod oportet: vel non tanto tempore: aut non tam vehementer. Et hoc verum est tam secundum legem christi que circa hoc verum esse scilicet: quod doctrina philosophorum: vel quocumque traditione humana. Etiam si lex christi dicat orandum esse pro inimico: et benificiendum ei. In lege tamen adhuc habet ea aliquid habet irascitatem de per iram quod est passio: quod dicitur habere iram per zelum pro peccatis: quod maxime necessaria est prelati ut ostendit. Secunda. Non habere autem iram in tali casu: peccatum est: quod sine ipsa prohibet omne bonum: sicut dicitur Chrysostomus super Mattheum. Si ira non fuerit: doctrina non proficit nec iudicia statim nec crimina cooperantur. Ipse et dicit quod non irascitatem cum ea peccat: quod patientia irrationabilis vitia seminat: et negligiam nutrit. Dicitur tamen statim in assignando supabundantiam et defectum: quod aliquid secundum doctrinam philosophorum quod magis indulget ire iudicabitur deficiens circa iram quod secundum legem christi dicitur esse in medio et habere mansuetudinem. Et aliquid dicitur mansuetus secundum philosophos quod secundum legem christi vocabitur supabundans in ira. Nulla tamen lex est: nisi omnino irrationabilis esset quod non cedat supabundantiam et defectum in ira: quod aliquid si omnis ira est peccatum: esset omnis ira supabundans: et tunc esset nam male ordinata: quod esset aliquid passio naturalis: cuius actus nunquam possit esse bonus. Istud autem est falsum et valde irrationabile: quod inducendum per omnes passiones naturales quocumque accidat actus illarum fieri aliquid turpes: tamen nulla est cuius actus in aliquid casu licitus esse non

possit. Dico autem passionibus naturalibus: quod alique sunt non naturales: ut invidia: et odium. Quod habet actus istarum nunquam sunt boni: non est inconueniens maxime in invidia: de qua dicitur. et ethi. quod motus noiata malitia est inuoluta: et loquitur de invidia quod est gaudium de malo. Ira autem et concupiscentia sunt passiones pure naturales. Quod dicitur quod ira in nullo casu esset licita esset dicere quod deus creauit in nobis aliquid malum. Et hoc est blasphemia. Etiam diceremus quod creauit aliquid omnino supabundans: cum in nullo casu possemus licite vitare. Quod dicitur dicitur quod necesse est eodem lege quocumque bona permittere imo iubere iram in aliquid casu. Qui autem in illo casu non iratus fuerit peccabit per defectum. Ergo necesse est secundum omnes leges accipi supabundantiam et defectum in ira: et utrumque sit peccatum. Omnia predicta intelliguntur de ira quod passio est: quod in ea invenit peccatum modo declarato. Sed aliter potest dici quod ira dupliciter potest accipi. Uno modo potest dici actus simplex voluntatis: quo aliquid non est passione: sed ex iudicio rationis pena infligitur: et tunc defectus ire nihil aliud est nisi non habere voluntatem de puniendo aliquid quod ratio iudicat: vel non tanto tempore. Et sic de aliis circumstantiis. Et hoc modo manifestum est quod defectus ire sunt peccatum. Et ita aliquid accipiunt doctores sacri. Sic enim dicit Chrysostomus quod iracundia que cum ea est: non est iracundia sed iudicium. Potest intelligi hoc dupliciter. Uno modo quod sit in aliquid voluntas puniendi alius solum pro rationem: et non insurgat in eo aliquid comotio aut passionalis que precedat rationem nec et que sequatur: et tunc proprie dicitur quod est iudicium et non iracundia. I. sola ratio quod iudicat facit ibi penas appetit: et non iracundia aliquid. Alio modo potest intelligi quod ratio iudicet aliquid debere inferri penas pro malo commissio: et ad iudicium insurgat iracundia tanquam minister exequens determinatum a ratione. Et tunc etiam dicitur esse non iracundia: sed iudicium: quod res noiatur ab eo quod in ea principale est. Et tamen in isto actu ratio fuit tanquam dirigens: passio autem tanquam minister. Et etiam isto modo proprie dicitur quod iracundia que est cum ea non est iracundia: sed iudicium. I. quod iudicium solum mouet et non iracundia. Alio modo accipit ira per motum appetitus sensitui: qui est cum passione et transmutatione: cor porali. Et iste motus verum sequitur ex necessitate in homine ad motum simplicem voluntatis. I. quod ex hoc quod aliquid eligat secundum rationem iudicium alteri penas inferre pro malo quod fecit: sequitur necessario motus appetitus sensitui qui est inferior sequitur appetitum rationalem est superior: cum naturali ordine ut in istis eius. Et sic habet inter dum homo qui proprie solum rationem diffinitem vult alterum punire putet se nullam habere iram. aliquam tamen habet partes ad determinationem rationis. Sed illa poterit esse tanquam pua quod non sentiat. Et tunc dicimus nullam omnino esse iram: quod nullo modo appetit. Et ita intellige quod. Sed diximus de simplici motu voluntatis ad puniendum. Aliquid autem ad rationem determinantem penas inferendas sequitur ira tanquam minister que est manifesta: et aliquid est satis magna secundum determinationem rationis: et tunc dicimus esse motum voluntatis cum passione. Et hoc modo ira necessaria est habet sit passio: et defectus in ea semper est peccatum. Quod cum ipsa sequatur ad rationem hoc modo non poterit esse defectus nisi sit defectus in ratione: et sic erit tunc irascibilitas que est extremum deficiens ut. Sed diximus. Aliquid autem accipit iracundia siue ira pro quadam comotione aut appetentis vindictam non expectato iudicio rationis: et tunc necesse est quod in ira sit peccatum: quod cum non expectauerit ille motus iudicium ratio nis agit: et rationem volendo punire que non dicitur: vel quoniam non: vel maior tempore: et sic de aliis. Agere tamen habet rationem est peccatum in eis que pertinent directe ad mores humanos. Et isto modo solemus vocare contra iram. I. quoniam ipsa per se non expectata ratione hominem mouet. et ideo solemus in actione distinguere: quod aliquid agimus secundum iram vel ex ira: et aliquid secundum rationem. hoc modo ira non solum est passio: sed et est extremum supabundans quod pertinet ad aliqua de tribus species iracundiarum de quibus. 4. ethi. c. de mansuetudo. hoc modo appetit quomodo habeat contrarietatem in defectu. Ad primum dicitur quod homo per hoc quod non irascit aliquid modo similat deo quod nec habet actum ire. nec passionem ipsam: nec potentiam irascibilem. Et tamen non imitat eum quod actum: quod deus infligit penas ex iudicio rationis. Homo tamen qui non irascit et secundum rationem penas non infligit: quod si sequitur rationem: aliquid irascere. Etiam ista similitudo ad deum est magis dissimilitudo: quod deus non irascit: eo quod est sibi non nam cum non habeat potentiam irascibilem: sicut est sibi non nam comedere et bibere: quod non est animal. Si tamen deus haberet potentiam irascibilem: aliquid irascere: cum nihil in eo frustra sit. Quod si homo habeat vis irascibilem et nunquam irascatur: non nam agit: quod nihil sibi frustra dedit. Ad secundum dicendum quod motus ire et omnes alii motus appetitus sensitui sunt viles homini: ad hoc quod promptius exequatur

S

D

3

R

2

3ra du- pte acci- pitur p mo

2a mo

0

p

p oio qd habuit non qd dicitur

exequat ea que rō dicitur. Sicut videmus in omnibus rebus
 q̄ facilius illa agimus ad que naturaliter inclinamur: q̄ ea
 ad que iclinamur ex sola rōne. Et q̄ motus appetitus sensi-
 tui sunt aliqd nāle in nobis q̄ q̄ vsus fuerit eis velut istrū-
 mētis in opatiōe sua: vehemētius inclinabit euz nā adiuuet
 rōne. Nam ibi mouebit sensitiuus appetitus ad obm suum
 tanq̄ in quoddā bonū: nō vt est determinatus a rōne: sed vt
 est obm suū: q̄ appetitus sensitiuus nō pōt p̄cipere se moue-
 ri a rōne. Et q̄ mouet ab obo suo sub rōne boni z finis: z nō
 vt altez ordinat: mouebit delectabilr. Sic q̄n alicui hoi iu-
 beb q̄ faciat id in quo delectat: q̄ tunc vehementer agit. Si
 eni ageret aliqd solū inquātū sibi iubeat: forte eēt sibi difficile
 cū nō appareret ibi rō aliqua p̄fectiōis: sed solū subiectionis.
 Quz aut agit aliqd in quo delectat: mouet sub rōne p̄fectiōis
 q̄ ab obo p̄fici. Ideo mouet vehemētē vel itēse. Ista est q̄
 cā q̄re si opet q̄s ex rōne simul cū passiōe opat vehementer.
 Si aut ex sola rōne: remissius: z difficilius opat. Iō valde p̄
 fuit z bene ordinatū fuit q̄ darent motus passionales tan-
 q̄ in istrū rōni ad opandū circa aliqd: z iō nō sunt inutiles:
 z sic defectus eoz sunt vitiosi. Sed dicit q̄ nō est pueni-
 ens rōne opari per passionē: q̄ cū q̄s opat ad fines illum ad
 que passio ordinat sub ipa rōne: nō recte agit. Et tñ passio sp̄
 mouet in obm suū sub rōne finis: z nō vt est impata a rōne
 ergo. erit icōueniens per illā opari. Ddm q̄ si passio ē p̄n-
 cipale mouēs z nō regulat rōne: p̄ctm est. Qñ tñ rō est p̄nci-
 pale mouēs q̄ passio sit in istrū suū: nō est irrōnabile. Naz lz
 ipsa passio nō moueat sub rōne in istrū obediētis rōni z volū-
 tati: hoc est q̄ ipsa passio nō pōt p̄cipere se moueri a rōne p̄
 modū in istrū nec alio mō. Sufficit igit rōi q̄ ipa moueat pas-
 sionē per modū istrū: lz ipa se moueri nesciat velut artifex mo-
 uet in istrū: z deducit per ea effectū: z ipa nesciuit se moueri:
 z tñ nicolaus effectū deducit. Ad. iij. ddm q̄ eē sine ratio-
 ne est malū hoīs: z tñ qui oīno est sine ira: ē sine rōne ē ali-
 q̄n: cū interdū sit neciuz irasci. Nam in eo qui ordinate a-
 git iudiciū rōnis: nō solū est cā simplicis motus volūtatis: lz
 etiā appetitū sensitiui. Nā sicut ad iudiciū rōnis sequitur nāl-
 r motus volūtatis. Ita ad motū volūtatis sequitur nāl-
 r motū passiois si voluntas moueat circa aliqd q̄ sit obm alicuius passiois
 z sic interdū eē sine ira est eē sine rōne scz quando requirit
 q̄ hō irascat sicut irasci rōne requirit: vt supra dicitur est. Et sic
 sicut remotio effectus est signū remotiōis iudiciū ratiōis. De
 hīs scūs tho. ij. q̄. 2. q̄. 1. clviij.